
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 종합민원과

정책: 생활민원서비스 지원

단위: 민원행정서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 종합민원과

종합민원과 6,053,560 5,393,448 660,112

국 2,528,420 2,519,273 9,147

특 7,000 0 7,000

도 418,628 412,628 6,000

군 3,099,512 2,461,547 637,965

생활민원서비스 지원 409,287 353,287 56,000

국 37,373 37,373 0

군 371,914 315,914 56,000

민원행정서비스 409,287 353,287 56,000

국 37,373 37,373 0

군 371,914 315,914 56,000

신속한 민원업무 지원 354,860 298,860 56,000

201 일반운영비 95,476 94,476 1,000

02 공공운영비 53,936 52,936 1,000

○ 생활민원기동처리반 차량 보험료 및 공공요

금 2,950 1,950 1,000(650,000원*3대)+(1,000,000원*1대)

206 재료비 50,000 35,000 15,000

01 재료비 50,000 35,000 15,000

○ 생활기동처리반 운영 재료비

50,000 35,000 15,00050,000,000원*1식

405 자산취득비 87,000 47,000 40,000

01 자산및물품취득비 87,000 47,000 40,000

○ 생활민원기동처리반 운영 차량 구입

40,000 0 40,00040,000,000원*1대

토지 및 건축관리 2,978,978 2,544,808 434,170

국 571,449 562,302 9,147

특 7,000 0 7,000

도 172,946 166,946 6,000

군 2,227,583 1,815,560 412,023

군민주거환경 1,416,683 1,394,683 22,000

국 179,999 179,999 0

도 133,000 127,000 6,000

군 1,103,684 1,087,684 16,000

시특법 제3종 시설물 정기안전점검 8,000 6,000 2,000

401 시설비및부대비 8,000 6,000 2,000

01 시설비 8,000 6,000 2,000

○ 제3종 시설물(공동주택) 정기안전점검 용역 2,000 0 2,000

공동주택관리지원사업 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000
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부서: 종합민원과

정책: 토지 및 건축관리

단위: 군민주거환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 공동주택 경비 근로자등 휴게시설 환경개선

지원사업 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

지적정보관리 383,478 376,478 7,000

특 7,000 0 7,000

도 39,946 39,946 0

군 336,532 336,532 0

도로명주소 안내시설물 설치 및 관리 109,667 102,667 7,000

특 7,000 0 7,000

도 23,300 23,300 0

군 79,367 79,367 0

401 시설비및부대비 109,667 102,667 7,000

특 7,000 0 7,000

도 23,300 23,300 0

군 79,367 79,367 0

01 시설비 109,667 102,667 7,000

○ 도로명판 확충 7,000 0 7,000200,000원*35개소

특 7,000 0 7,000

합리적인 토지관리 156,847 145,884 10,963

국 62,452 62,452 0

군 94,395 83,432 10,963

개발부담금 부과관리 17,700 11,700 6,000

201 일반운영비 17,700 11,700 6,000

01 사무관리비 17,700 11,700 6,000

○ 개발비용 검토 용역 수수료

15,000 9,000 6,0001,000,000원*15건

토지관리 업무추진 14,243 9,280 4,963

201 일반운영비 11,843 6,880 4,963

02 공공운영비 7,843 2,880 4,963

○ 토지관리업무 추진용 우표구입 7,843 2,880 4,963

디지털 지적 구축 1,021,970 627,763 394,207

국 328,998 319,851 9,147

군 692,972 307,912 385,060

지적재조사 사업관리 575,440 195,440 380,000

301 일반보전금 530,000 150,000 380,000

12 기타보상금 530,000 150,000 380,000

○ 조정금 지급액 및 보증인 출석여비 530,000 150,000 380,000

지적재조사측량사업 356,518 347,371 9,147

국 328,998 319,851 9,147

군 27,520 27,520 0

201 일반운영비 15,666 0 15,666

국 15,666 0 15,666
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부서: 종합민원과

정책: 토지 및 건축관리

단위: 디지털 지적 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 8,076 0 8,076

○ 지적재조사사업 감정평가 수수료 8,076 0 8,076

국 8,076 0 8,076

02 공공운영비 7,590 0 7,590

○ 지적재조사사업 등기우편 요금

7,590 0 7,5902,530원*3,000건

국 7,590 0 7,590

308 자치단체등이전 298,821 0 298,821

국 298,821 0 298,821

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 298,821 0 298,821

○ 지적재조사사업 조사·측량 수수료 298,821 0 298,821

국 298,821 0 298,821

401 시설비및부대비 42,031 347,371 △305,340

국 14,511 319,851 △305,340

군 27,520 27,520 0

01 시설비 38,031 343,371 △305,340

○ 지적재조사사업 기준점 측량 수수료 14,511 319,851 △305,340

국 14,511 319,851 △305,340

부동산등기 특별조치법 추진 90,012 84,952 5,060

201 일반운영비 40,480 35,420 5,060

02 공공운영비 40,480 35,420 5,060

○ 이해관계인 통지 및 회송용 우편요금

40,480 35,420 5,0602,530원*16,000건

서민 주거 안정 80,000 0 80,000

마을정비형 공공주택 사업 80,000 0 80,000

마을정비형 공공주택 사업 기반조성 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○ 마을정비형 공공주택사업 기반시설공사 80,000 0 80,000

재무활동(종합민원과) 85,940 0 85,940

보전지출 85,940 0 85,940

국도비보조금반환금 85,940 0 85,940

802 반환금기타 85,940 0 85,940

01 국고보조금반환금 51,034 0 51,034

○ 2021년 지적재조사사업 국고보조금 이자 반

환금 152 0 152

○ 2021년도 개별공시지가조사사업 국고보조금

발생이자 반납 31 0 31

○ 2021년 주거급여 지원 50,500 0 50,500

○ 2021년 농어촌 장애인 주택개조 사업 351 0 351

02 시ㆍ도비보조금반환금 34,906 0 34,906
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부서: 종합민원과

정책: 재무활동(종합민원과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 주거급여 지원 6,800 0 6,800

○ 2021년 농어촌 장애인 주택개조 사업 106 0 106

○ 2020년 아름다운 주거경관 개선사업 28,000 0 28,000

행정운영경비(종합민원과) 66,761 62,759 4,002

국 10,000 10,000 0

군 56,761 52,759 4,002

인력운영비 44,641 40,639 4,002

국 10,000 10,000 0

군 34,641 30,639 4,002

여권접수 지방분소 운영 44,641 40,639 4,002

국 10,000 10,000 0

군 34,641 30,639 4,002

101 인건비 40,193 36,590 3,603

국 10,000 10,000 0

군 30,193 26,590 3,603

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,193 36,590 3,603

○ 여권사무대행 인건비 40,193 36,590 3,603

－기본급 26,420 25,777 6432,201,620원*1명*12월

국 10,000 10,000 0

군 16,420 15,777 643

－상여금 2,202 2,139 63

－정액급식비 1,680 1,560 120

－명절휴가비 2,642 2,567 75

－정근수당 1,982 0 1,982

－장기근속수당 720 0 720

2,201,620원*1명*50%*2회

140,000원*1명*12월

2,201,620원*1명*2회*60%

1,981,450원*1명*2회*50%

60,000원*1명*12회

304 연금부담금등 4,448 4,049 399

01 연금부담금 1,809 1,647 162

○ 공무직(무기계약)근로자의 국민연금기관 부

담금 1,809 1,647 16240,193,000원*4.5%

02 국민건강보험금 1,578 1,436 142

○ 건강보험 1,405 1,279 126

○ 노인장기요양보험 173 157 16

40,193,000원*3.495%

1,405,000원*12.27%

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 1,061 966 95

○ 공무직(무기계약)근로자 고용보험부담금

704 641 63

○ 공무직(무기계약)근로자 산업재해보험료

357 325 32

40,193,000원*1.75%

40,193,000원*0.888%
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